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Введение

Актуальность исследования:

Известно, что в настоящее время курение получило чрезвычайно широкое

распространение. Употребляют никотин приблизительно треть населения

планеты. По данным ВОЗ зависимым является каждый седьмой. И каждые 6,5

секунд один человек умирает от болезней, вызванных курением. В России

никотинозависимостью страдают по разным подсчетам от 37 до 40% населения.

Ежегодно 400 тысяч человек умирают от последствий систематического вдыхания

табачного дыма (Г.Я. Масленникова, Р.Г. Оганов, Р.Л. Шульман). Крайне серьезна

ситуация, связанная с высоким уровнем распространенности табакокурения среди

детей, подростков и юношей. В значительной степени это определяет

неблагоприятный прогноз состояния здоровья населения в ближайшем будущем.

В фокусе внимания исследователей особенности развития личности в

подростковом и юношеском возрасте. Рассматриваются неоднозначность,

дисгармоничность развития элементов Я – концепции и самосознания

(О.М. Краснорядцева, А.Р. Гайнанова). Пубертатный кризис, нестабильность

идентичности в юношеском возрасте могут способствовать росту и усилению

стертых видов психических расстройств, напряженности, проявлению нарушений

адаптации физического и психического здоровья (А.Н. Корнетов), а также

приобщению к курению (С.В. Горанская, М.Б. Котова).

Степень разработанности темы исследования:

Существуют различные направления и определения зависимости от куре-

ния. Курение традиционно рассматривается как вредная привычка, представляю-

щая собой единичный поведенческий акт, независимый от поведения в целом, от

защитных структур личности, личностных смыслов и ценностей

(А.А. Баранов, И.В. Кучма). Согласно другой концепции, никотинизм обозначает-

ся как сложный поведенческий акт, в возникновении, которого принимают участие

социально-психологические и индивидуально-личностные характеристики. Куре-

ние рассматривается как особое новообразование в психике и личности человека,
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как сложно иерархизированная и опосредованная психологическая система, фор-

мирующаяся и функционирующая на разных уровнях: физиологическом, поведен-

ческом и личностном (Р.Ф. Теперик, А.А. Александров, В.Ю. Александрова,

М.Б. Котова, Л.Н. Корчагина, В.Ф. Левшин, Е.В. Ольшанская). Также существуют

исследования, в которых курение является непременным инвариантным призна-

ком клинических проявлений и психических расстройств личности (В.К. Смир-

нов, Т. Н. Соколова, В.Д. Менделевич, В.Г. Сойникова, Н.А. Бохан, И.В. Воеводин,

A. Abramovitch, DA. Pizzagalli, D.A. Geller, и др). Представлена точка зрения на

проблематику формирования, функционирования полноценной и неблагополуч-

ной, девиантной личности с позиций самоорганизации и субъектной инновативно-

сти (О.М. Краснорядцева, Э.В. Галажинский, В.Е. Клочко, Т.Г. Бохан, Н.В. Козло-

ва). Вместе с тем, при изучении отдельных возрастов, при наличии фактора воз-

растной преемственности не реализуется идея целостности человека во взаимо-

связи его прошлого, настоящего и будущего (В.Е. Клочко). Остаются не разрабо-

танными коннотации личности: смыслы жизненных позиций, ценности, лонги-

тюдно-событийные проявления ее психобиографии, образ жизни, сам человек, в

нашем исследовании человек, употребляющий никотин. Это обстоятельство тре-

бует смещения акцента в большей степени от симптоматической парадигмы в

плоскость биографического рассмотрения проблемы в рамках медико-психологи-

ческой модели формирования зависимого поведения. Таким образом, необходимо

исследовать личность в плоскости развития ее жизненной истории. Это могут

быть темпоральные сценарии узловых событий, пристрастей, рефлексивный ана-

лиз, прогностические решения человека «нормативного», психологически зрелого,

здорового и человека, страдающего аддиктивным поведением.

Назрела необходимость изучения различных девиантных форм поведения с

позиции векторной, гетеротипической линии развития личности, которая могла

быть объемно представлена в фокусе исследователя темпоральностью

(транспективой событийности времен прошлого, настоящего и будущего) и

насущным актуальным пространством ее жизнедеятельности, самоорганизации.

При разработке темы, касающейся никотинизма, ее рассмотрение будет уместным
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в контексте и взаимосвязи с клиническими нарушениями личности. С одной

стороны, речь идет о химической стимуляции сигаретным дымом отделов

центральной нервной системы и всего организма, с другой, о специфическом

развитии личности, уже в процессе собственного развития несущей в себе

диспозиции развертывающихся проявлений невротических, психопатических и

поведенческих нарушений. Функционально и структурно эти проявления

нарушений могут указывать на стойкое приобщение личности на определенных

этапах возрастного развития и личностного функционирования к аддиктивному

поведению, в частности, табакокурению.

Объект исследования: Аддиктивное поведение.

Предмет исследования: Психобиографические условия и клинико-

психологические характеристики формирования зависимости от никотина в

юношеском возрасте.

Цель работы: Произвести клинико-психологический анализ формирования

зависимости от никотина в юношеском возрасте с разработкой направлений и

рекомендаций психологической профилактики и коррекции никотиновой

зависимости.

Задачи:

1. Провести теоретический обзор работ, посвященных изучению аддикции

личности от никотина в сочетании с развитием ее клинической симптоматики в

ходе онтогенеза.

2. Обозначить показатели нервно-психического напряжения и проявлений

психических расстройств молодежи, употребляющей никотин.

3. Для рассмотрения базовых потребностей, реализации мотивов получения

удовольствия и снятия нервно-психического напряжения выявить особенности

сексуального поведения молодежи, употребляющей никотин.

4. Изучить степень зависимости, клинико-психологические, психобиогра-

фические особенности и отношения развития личности молодых людей, употреб-

ляющих никотин. На основе полученных результатов выявить группы курильщи-
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ков с определенным набором клинико-психологических, психобиографических ка-

честв.

5. Разработать направления и рекомендации психологической профилакти-

ки и коррекции при никотиновой зависимости у юношей и девушек, с учетом осо-

бенностей показателей их жизненного пути.

Гипотеза исследования: Существует предположение, что среди условий,

влияющих на степень тяжести зависимости, тип, распространение привычки к

табакокурению среди юношей и девушек, можно выделить определенные

психобиографические, социально-психологические и клинико-психологические

особенности развития личности.

Теоретико-методологические основания:

1. Концепции деятельности А.Н. Леонтьева, отношений В.Н. Мясищева,

базирующихся на понимании различных форм психики и поведения человека, как

деятельности, которая наделяется личностными смыслами и отношениями.

2. Разработанные в отечественной науке концепции педагогической

психологии и психологии развития, психологии времени личности (Л.И. Божович,

Л.С. Выготский, Д.Б. Эльконин, Б.Ф. Ломов, Е.И. Головаха, А.А. Кроник).

3. Концепции медицинской и клинической психологии личности

(Б.Д. Карвасарский, В.Н. Мясищев, М.М. Кабанов, Г.Л. Исурина, А.Н. Алехин,

Н.А. Бохан).

4. Концепции патогенетического подхода в профилактической медицине

(В.Я. Семке, В.С. Ситенский, Я.И. Гилиниский, П.П. Ганнушкин, Ю.А. Кляйберг,

С.А. Кулаков, А.Е. Личко, Н.A Сирота, В.В. Шабалина, В.М. Ялтонский,

А.Н. Корнетов и др.).

5. Принципы и положения системной антропологической психологии

(Э.В. Галажинский, В.Е. Клочко, О.М. Краснорядцева, О.В. Лукьянов).

Методология и методы исследования:

1. Методы анализа теоретических источников по проблеме исследования.

2. Эмпирические методы:

– автобиографическое изложение на тему «История жизни»;
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– тематическая структурированная биографическая анкета (ТСБА);

– анкета Д. Хорна;

– тест Фагерстрема;

– «Опросник невротических расстройств» (Л.И. Вассерман,

Б.Д. Карвасарский, В.А. Абабков);

– опросник Т.А. Немчина «Оценка нервно-психического напряжения,

астении, сниженного настроения»;

– метод незаконченных предложений, разработанный Саксом и Леви;

– репертуарный тест ролевых конструктов Дж. Келли;

– методика личностный дифференциал (ЛД).

3. Методы математической статистики:

– метод углового преобразования (F-критерий Фишера);

– t-критерий Стьюдента.

Для сопоставления эмпирических распределений признака в исследуемых

выборках использовали χ²- критерий Пирсона.

Учитывали результаты с достоверностью не ниже 95% (p≤ 0,05).

Для исследования взаимовлияния степени зависимости от никотина и

выраженности клинико-психологических характеристик респондентов

использовали:

– однофакторный дисперсионный и дискриминантный анализ.

Математическую обработку проводили с использованием пакетов программ

Microsoft Excel и SPSS 22.

Материал эмпирического исследования:

Выборку испытуемых составили юноши и девушки – выпускники средних

образовательных школ, лицеев, профессиональных колледжей населенных

пунктов Челябинской области, Башкирии, г. Магнитогорска. В качестве

испытуемых также были абитуриенты, студенты первого, второго курсов

института экономики и управления, института педагогики и психологии

Магнитогорского государственного технического университета им. Г.И. Носова.

Из числа респондентов 97 девушек не курят, 92 употребляют никотин. Группу

9

юношей, употребляющих никотин, составили 105 человек, в группу, не

употребляющих никотин, вошли юноши в количестве 80 человек. Общее

количество испытуемых, употребляющих никотин, составило 197 человек. В

исследовании приняли участие 374 человека в возрасте от 16 до 18 лет. Средний

стаж курения аддиктов составлял 4-5 лет. В ходе диагностики были выделены

группы испытуемых: курильщики с легкой степенью зависимости, девушки и

юноши, имеющие среднюю тяжесть приобщения к курению, и испытуемые с

тяжелой степенью зависимости. Существенной особенностью явилось то

обстоятельство, что представители групп респондентов, употребляющих и не

употребляющих табак, не подвергались систематическому наблюдению врачом-

психиатром, не проходили систематического лечения у врачей-психотерапевтов.

Достоверность и надежность полученных результатов определяется

методологическими принципами, положенными в основу исследования,

теоретическим анализом обозначенных проблем, адекватностью методов и

методик исследования целям и задачам работы, обеспечением репрезентативности

выборки, применением методов количественного и качественного анализа

результатов исследования.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

– изучена никотиновая зависимость как аддиктивное поведение, которое

характеризуется высоким уровнем нервно-психического напряжения и

проявлений психических расстройств личности.

– обозначена необходимость изучения диалектики взаимодействия

психических, психологических процессов с психическими образованиями,

создающими патогенетическую основу зависимости от никотина.

– получены результаты значимых отличий психологии личности и

отношений в семьях представителей зависимых и независимых от никотина в

результате интроспективного биографического метода изучения личности с

детского возраста к юношескому.
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– проанализирована роль и важность сенсорного контакта ребенка в раннем

детстве с матерью и выраженность у него психического нарушения и зависимости

от никотина в юности.

– рассмотрен содержательный и структурный компонент личности

испытуемых зависимых и независимых от никотина, который выстраивается во

временной транспективе психологии ее отношений.

– векторно очерчены биографические условия развития респондентов,

зависимых от никотина с детского возраста к юношескому.

– проанализировано взаимовлияние и взаимообусловливание клинико-

биографического материала диагностики и степени зависимости личности от

никотина.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что:

– уточнено понятие «аддиктивное поведение» в условиях существующих

клинико-психологических подходов.

– расширено представление о взаимосвязи аддиктивного компонента с

различными формами психопатологии, невротическими и личностными

расстройствами, а также суицидальным поведением.

– теоретически обоснована концепция табакокурения как развивающегося

патологического процесса в контексте типологической линии биографии

личности, ее истории развития.

Практическая значимость работы:

Полученные результаты могут использоваться в комплексном

психодиагностическом исследовании личности и отношений детей мужского и

женского пола различных возрастов с целью выявления риска их приобщения к

табакокурению в юности.

Выявлены группы курильщиков, имеющие определенный набор социально-

психологических и клинических характеристик, связанных со степенью

зависимости.

Предложены рекомендации для адресной психотерапевтической и

психоконсультативной работы с пациентами и клиентами, страдающими
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никотиновой зависимостью различной степени тяжести, различной степени

выраженности определенных невротических расстройств, имеющим типичные

характерологические и социально-биологические показатели личности в раннем

детском возрасте.

Результаты исследования могут послужить основой при создании

спецкурсов и специализированных практикумов по учебным дисциплинам:

«Клиническая психология», «Практикум по психологии развития личности и

возрастная психология», «Девиантология» для обучающихся клинико-

психологических специальностей.

Положения, выносимые на защиту:

1. Курение в юношеском возрасте значимо сочетается с невротическими

расстройствами, в частности, у юношей. У испытуемых присутствует наличие

выраженного снижения настроения, повышение депрессивности и астении.

2. Для представителей первой и третьей степени зависимости от

никотина наблюдается возрастание паранойяльной настроенности личности.

Вторая степень аддикции от табака предполагает снижение невротических

появлений на фоне развивающейся дезадаптивности.

3. Основными достоверными значимым факторами риска

психогенетической линии развития и формирования зависимости испытуемых,

употребляющих никотин (по всей выборке зависимых от никотина) относятся:

начало прямохождения в раннем детстве до года, активное занятие спортом в

детстве, «медлительность», «импульсивность», «взрывность» в детстве,

«хулиганистость» со слов испытуемых в юности, «консервативность» личности.

4. Высокие показатели сексуальной активности, мастурбации среди

никотинозависимых.

5. Высокая ригидность, жесткость, низкая коммуникабельность и

распространенность ролевых когнитивных конструктов у курильщиков.

6. У испытуемых, употребляющих никотин, значимо меньше, чем у не

курящих респондентов с раннего детства сенсорный контакт с материнской

фигурой.
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7. Существуют различные группы курильщиков с определенными

наборами клинико-психологических качеств и общим для всех диагностических

групп присутствием признаков обсессивно-компульсивной симптоматики.

Апробация работы:

Материалы диссертации были представлены и апробированы в виде

докладов на научных и научно-практических конференциях: международная

научно-практическая конференция «Психологические проблемы бытия человека в

современном обществе. Развитие личности в образовательном пространстве:

психологические векторы и смыслы» (г. Магнитогорск, 4 февраля 2011 г.);

международная научно-практическая конференция «Будущее клинической

психологии» (г. Пермь, 8 апреля 2011 г.); всероссийская научно-практическая

конференция «Современные технологии психотерапии и консультирования в

стратегии личностного роста» (г. Магнитогорск, 4-9 мая 2012 г.).

Структура и объем диссертации:

Диссертационная работа изложена на 245 страницах основного текста,

состоит из введения, четырех разделов, состоящих из шестнадцати параграфов,

заключения, списка иллюстраций и таблиц, списка литературы, который включает

258 источников, на русском языке 169 и иностранных языках 89, трех

приложений. В диссертации представлено 145 таблиц и 3 рисунка, отражающих

основное содержание работы.
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1 Теоретические аспекты формирования зависимостей

1.1 Эпидемиологические данные по табакокурению среди молодых

людей и последствий для здоровья молодежи

По результатам сбора статистических данных в России употребляют табак

половина мужского населения страны и каждая десятая женщина. К 2008 году, с

точки зрения Н.Н. Мехтихановой [102], эти цифры составили 60 и 25%. По опросу

Всероссийского центра изучения общественного мнения, в России в настоящее

время курит 40,8 млн человек, что составляет 29% населения страны [40, 81].

Проведенные опросы показали, что 84% мужчин и 27% женщин пробуют курить в

школьные годы до девятнадцати лет [40, 85, 100]. По мнению

М.Б. Котовой [85], из тех, кто курит, 80% мужчин и 50% женщин употребляют

сигареты в подростковом возрасте, до 18 лет. Отмечается, что в среднем,

женщины на 3-5 лет закуривают позже мужчин. О.П. Макушина [98] отмечает, что

в Англии количество курящих девушек превышает количество курящих юношей.

В Канаде и ряде стран Западной Европы курит каждый четвертый

пятнадцатилетний подросток. Во всем мире, по данным ВОЗ, курит 1 млрд

человек, то есть каждый седьмой житель планеты (35% населения развитых и 50%

- развивающихся стран) [60, 167]. Исследователи используют понятия «табачная

зависимость» и привычка. По данным ученых зависимость у 93% курящих и

привычка у 7% [100, 109]. На момент исследования, с точки зрения

Е.В. Грузевой [32] ежедневно в мире в табачную зависимость попадают 80-100

тыс. молодых людей. Выраженная табачная зависимость, требующая лечения,

отмечается у каждого четвертого курильщика. По причине опасности для здоровья

ВОЗ рассматривает меры по предотвращению курения. И хотя курение -

предотвратимая причина заболеваний и известный риск для здоровья, число

курильщиков до сих пор растет. В России недооценивается курение как фактор

смертности населения. Недооцениваются и экономические потери, которые несет


[…]

отношусь ровно к мастурбации (±), не мастурбировала, так как много
поклонников (+), главное в жизни, чтобы в семье было хорошо (мама, брат ,дочь)
(+), папа ушел из семьи не так давно (-), после учебы ничего не планирую,
потому что многое может измениться (-);
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13. В подростковом возрасте мои отношения с родственниками складывались
замечательно (+), с ровесниками спокойные (+-), с учителями ужасные (-), друзья
были старше (+-) стремилась подражать маме, затем папе (+), в 15 лет первый
сексуальный опыт, затем в 20 лет опыт мастурбации, не очень понравилось (-),
был сотряс мозга (-), успеваемость по предметам ужасная (-), главные события:
расставание с молодым (-) человеком, и рождение сестры(+), были конфликты с
учителями и одноклассниками (--), жду от будущего финансового благополучия
(+-); 14. Были разногласия с учителями (+-), с ровесниками хорошо (+),
свободное время проводила с мальчиками (+), клубы ночные, друзья
одноклассники (+), мое хобби танцевать (+), писать стихи (+), гулять с друзьями
(+), планы на будущее: получить профессию(-), завести семью (+), жду от
будущего хороших впечатлений(+); 15. Конфликтов практически не было совсем,
была задействована в подготовке различных конкурсов, соревнований (+), моим
кругом друзей были и школьные и квартальные (+), подражаний не было (+),
были вывихи и физические травмы (-),училась всегда хорошо (+), значимые
события 1 секс (+), рождение брата (+), поступление в вуз (+), конфликты
возникали и быстро разрешались (+), в планах на будущее: устроиться на
хорошую работу (+), обустройство квартиры (+), семья (+), жду и буду делать все
самое лучшее (+). 16. Друзей было мало(-), подражала маме (+), насчет секса
утаивание информации (-), успеваемость в средней школе средняя (+-), бывали
конфликты, но быстро разрешались, с кем не бывает (±), главное в жизни
родители (+), музыка (+), здоровье (+), хочу иметь престижную работу (+); 17. В
подростковом возрасте старалась не особо огорчать родителей, но не без
конфликтов (±), с родственниками старалась не общаться, чтобы не мешаться
(-),к учителям относилась с уважением(+), хотя не всегда нравились, хотела
писать книгу свою (+), подруги одноклассницы (+-), не было подражания (±), был
секс (+-), люблю творческие задания (+), значимые события: развод родителей (-),
первая любовь (+), сейчас хобби флористика, полагаюсь на собственные усилия
(+), хотелось бы сменить обстановку, вовсе уехать из города (-); 18. Учиться
нравилось, когда как (+-), к д\з относилась всегда не очень(-), если предметы
нравились, а если нет не делала, человек общительный, легкий (+), свободное
время проводила с бабушкой я ее люблю более всех (+), друзей хороших нет (-),
не было сексуального опыта и не будет (-), не было опыта мастурбации (±),
сейчас успеваемость не очень (-), конфликты были по пустякам с
одноклассниками (±), главное жить в кругу семьи с мамой и папой (+), этого к
сожалению нет, я из дет.дома (-), в планах семья (+), работа (+), институт(+),
просто жить (+); 19. Строила отношения со всеми хорошо (+), секс в 14 лет (±),
средняя успеваемость (±), конфликты в школе были (-), главное родители (+),
учеба (+), отношения (+), буду делать карьеру (+); 20. В подростковом возрасте
отношения строились никак (-), я не любила когда родители приезжали и для
галочки спрашивали как дела и т. д., проводила больше времени с бабушкой (+) и
братом, друг за друга (+), дружила в основном с мальчиками (+) поэтому были
проблемы с девочками (-), с12 лет пошла заниматься спортом, круг друзей
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расширился, там были лучшие друзья (+), в классе тоже были (+), научилась
общаться с девочками (+), подражания как такого не было (+), секс. опыт после
окончания школы (-), удачным его не назовешь, не могла понять, что происходит,
как от полового акта можно получать удовольствие, был, есть опыт мастурбации
(+), подверженность заболеваниями горла (-), множество травм, в том числе
головы (-), успеваемость хорошая (+), конфликты с парнями и девушками были в
студенческие годы (-), главное моя семья(+) и близкие люди (+), планирую
работать по профессии (+), обучаться и дальше (+); 21. В подростковом возрасте
лучше общалась с папой ,чем с мамой, но это быстро кардинально изменилось
(-), в школе со сверстниками общалась неважно (-), за пределами класса друзей
было много (+), любила гулять (+), танцевать (+), читать (+), 1 секс был не удачен
(-), успеваемость в школе была высокая (+), были конфликты с одноклассниками
(-), с учителями нет (+), главное моя семья (+) и близкие (+), также хочу быть
самим собой (+); 22. В подрост. возрасте отношения сложные были с
ровесниками (-), были и плюсы и минусы, с учителями и членами семьи хорошие
(++), друзья были старше на 3-4 года, подражать не старалась (+-), первый секс не
понравился (-), потому что с нелюбимым человеком, болела нарушением
внутричерепного давления (-), теряла сознание (-), бывали травмы (-),
успеваемость хорошая (+), конфликтов не было (+), я не конфликтная (±),
избегаю, планирую, чтобы работать и зарабатывать деньги (+); 23. В подр.
возрасте была спокойной(+), ругалась редко, но до истерики (-),секса небыло (-),
девственница, закончила школу с серебряной медалью (+),конфликты были и в
школе и в вузе, с ровесниками и старшеклассниками (--), главное в жизни:
ощущение счастья (+), крепкая семья (+), хорошая работа (+), в планах: 2-е
высшее (+) и работа по профессии (+); 24. В подростковом возрасте после
перехода в другую школу походы на улицу,(+) родители запирали (-), одно время
в качестве поддержки была двоюродная сестра (+), компании менялись (±),не
было подражания (±), первый секс волновалась, вдруг что не так (-), высокая
успеваемость у меня была в школе (+), главные события рождение сына (+), 25. В
подростковом возрасте отношения ухудшились из-за чрезмерных требований (-),
с ровесниками отношения ровные (±), всегда хотелось в плохие компании , друзья
были из благополучных семей (+), секс- опыт был (+), акт мастурбации,
удивилась, что сама себе могу доставить удовольствие (+), был сотряс мозга (-),
школу закончила третьей по успеваемости по параллели, события: поступление
на дошфак в Магнитку (+), встреча с будущим мужем, рождение детей (+++),
встреча с любовником (+); 26. Спокойная(+), с членами семьи нормальные
отношения (±), свободное время проводила с друзьями (+), одноклассники были
друзьями (+), подражания не было, сексуальный опыт был нормален (±), но
отношения не сложились (-), опыта мастурбации нет (-), успеваемость хорошая
(+), серебряная медаль (+)главное в жизни: создание счастливой семьи (+), далее
хочу устроится на работу (+), чтобы была материальная обеспеченность;
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27. Подростковый возраст стабильный без кризисов (+), в семье все стабильно и
с взаимопониманием (+), со сверстниками были конфликты, но не особо
серьезные (+-), среди учителей была любима (+), секция волейбол (+), друзья
были одноклассники парни старше на 2-3 года (+-), знакомились на улице, секс
первый по взаимному согласию (+), опыт мастурбации был (+), проявляла
активность (+), было чувство удовлетворения, был аппендицит (-), успеваемость
была хорошей (+), планирую выйти замуж (+) и родить ребенка (+), устроиться
по специальности (+); 28. Мама подружка все тайны мы друг другу рассказываем
(+); 29. Играла с друзьями (+), секса не было (+-), не было мастурбации (+-),
значимые события - умерла мама у подруги (-), родился младший брат (+),
конфликты в школе есть (-) они не всегда длительные, главное в жизни хорошее
образование(+); 29. В подростковом возрасте отношения со сверстниками
хорошие (+), было много друзей, с родителями начали происходить конфликты
(-), стала от них отдаляться и мало разговаривать, в свободное время слушала
музыку, реп (+), друзья одноклассники(+) квартальные (+) , первый сексуальный
опыт по взаимному удовольствию (+), существует опыт мастурбации (+)
удовольствие, успеваемость снизилась к старшим классам (-), были конфликты с
преподавателями (-) и с одноклассниками до драк (-), главное иметь семью (+),
работу (+)по душе и гармонию между хочу и могу (+), хочу слетать за границу
(+), выйти замуж (+), родить (+) и совершенствоваться (+); 30. В подростковом
возрасте проблем во взаимоотношениях не было ни с кем (++++), много
различных хобби: хохлома, рисование, психология, философия, орнитология и т.
д. (+), друзья одноклассники и квартальские (++), с одноклассниками были
конфликты (-), главное: я, брат , бабушка, родители; 31. В подростковом возрасте
с родителями и сверстниками отношения нормальные (±-±), конфликты с двумя
учителями (-), обзывала историка непристойными выражениями, потом просила
прощения (+), был секс.опыт (+), удовольствие, акт мастурбация, кайф (+), сотряс
мозга (-), успеваемость была хорошая (+), конфликт с сокурсницами 2курс (-),
главное в жизни: семья (+)материальное благополучие (+)здоровье
(+)развлечения (+), после школы: начать работать в школе интернате по
специальности (+); 32. В подростковом возрасте конфликтовала с учителями (-),
родителями (-). со сверстниками общалась хорошо (+), сочиняла стихи (+) , был
секс опыт (±), травмы физические (-), вывихи суставов, успеваемость хорошая
(+), конфликты были с одноклассниками(-), сокурсниками (-), преподавателями
(-), главное: самореализация (+), личностный рост (+), счастье своих близких
(+)наличие здоровья (+), планы - повышение квалификации (+), поступление в
аспирантуру(+); 33. Отношения были хорошие со сверстниками, учителями (+
+),секс был поняла, что не нравится (-), травмы были редко (+) , успеваемость
снизилась (-), конфликты случались из-за того, что пыталась найти
справедливость в жизни (-), цели: душевное спокойствие (+), счастье (+); 34.
Гулять с ровесниками не любила (-), к учителям ровное отношение (+-), ссоры с
родителями из-за неудовлетворенности школой(-), с отцом отношения
прохладные (-), секс-опыт с любимым человеком (+)был вполне удачным,
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переломы были в подростковом возрасте: рук, пальцев, растяжения, в
университете высокая успеваемость (+), особых симпатий к сокурсникам и
преподавателям нет (±), главное: карьерный рост (+), создание семьи (+),
планирую работать по профессии (+); 35. Жестский контроль со стороны
родителей (-), охотно общалась с мальчиками (+), свободное время: занятие
волейболом(+), танцы(+), общалась с друзьями (+), с мальчиками, опыт
сексуальный отрицательный (-), все в порядке, тем не менее (+), в подростковом
возрасте эндокринный сбой (-), в настоящее время гормональный сбой, бронхит
(-); 36. В подростковом возрасте не было проблем ни с кем (+++), одноклассники,
друзья, (+)квартальные , 1 первый секс (+-) страшно, 1 раз потеряла сознание в
солярии, успеваемость средняя (±). конфликтов не было (+), главное закончить
вуз (+), создать семью (+), хочу устроиться на работу (+); 37. Подростковый
возраст выпал на конфликт между родителями, дело шло к разводу (-), папа жил
своей жизнью. С подружками, одноклассниками была борьба за лидерство с
9класа(+), с учителями отношения хорошие (+), училась без троек, подражала
певицам (±), первый секс в 15 лет (-), конфликтов с преподавателями не было (+)
и т.д.
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