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По данным Всемирной организации здравоохранения в мире в среднем

каждые восемь секунд умирает один человек от заболеваний, связанных с

курением табака, а ежегодно по этой причине умирают пять миллионов

человек. Курение влияет не только на смертность групп лиц старшего

трудоспособного возраста, но и на формирование ещё не родившихся детей

(по данным исследования Национального института общественного здоровья

США, опубликованного в журнале American Journal of Human Genetics в

2016 г.). Прием никотина, во время беременности создает риски для ребенка в

жизни заболеть диабетом 2 типа, ожирением, гипертонией, получить различные

нейроповеденческие дефекты, дыхательную дисфункцию и бесплодие.

В России по данным Минздрава РФ курит 40% населения страны.

Никотиновая зависимость оказывает отрицательное влияние на

демографические показатели, больше всего - на среднюю ожидаемую

продолжительность жизни. Табачные компании вкладывают огромные средства

в поддержание и увеличение доли курящего населения России. Несмотря на

активные законодательные меры и меры экономического характера,

направленные на ограничения употребления табака, проблема снижения его

употребления не может быть решена без исследования факторов и причин

формирования никотиновой зависимости.

Таким образом, актуальность темы диссертации Кобзева Евгения

Анатольевича не вызывает сомнений.

В рамках современной биопсихосоциальной модели здоровья невозможно

решение проблемы профилактики, лечения и реабилитации зависимостей от

психоактивных веществ без изучения и учета динамики психологических и

поведенческих факторов их формирования. Таким образом, благодаря

биографическому подходу к изучению никотиновой зависимости в

представленной диссертационной работе безусловно важным и актуальным

является смещение фокуса научного исследования с симптоматической

парадигмы в плоскость динамики формирования аддикции.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех разделов,

шестнадцати параграфов, заключения, списка иллюстраций и таблиц, списка

литературы, который включает 258 источников, на русском языке - 169 и

иностранных языках - 89, трех приложений. Структура исследования, названия

глав и логика изложения отражают основные этапы исследования.

Во введении автор представляет актуальность исследования, формулирует

методологические основания диссертационной работы, представляет

методический инструментарий, этапы диссертационного исследования,

обосновывает теоретическую и практическую значимость исследования,

научную новизну, положения, выносимые соискателем на защиту.

В первой главе «Теоретические аспекты формирования зависимостей»

осуществляется теоретический обзор научных подходов, раскрывающий

понятие, сущность феномена зависимого поведения, много внимания уделяется

материалу, отражающему проблематику патологического развития личности.

Автор демонстрирует глубокое понимание многоаспектно сти проблемы

зависимого поведения и подчеркивает важность и необходимость клинико­

психологического биографического подхода и для ее решения.

Во второй главе «Материалы и методы исследования» обосновывается

выбор методологических принципов и подходов к исследованию, описываются

программа эмпирического исследования, характеристики выборки

исследования, комплекс психодиагностических * методик и методов

математической статистики. Базой основных процедур клинико­

психологической диагностики явился Магнитогорский государственный
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технический университет им Г.И. Носова. Группы испытуемых составили

абитуриенты и студенты первого, второго курса Института экономики и

управления, Института педагогики, психологии и социальной работы. Мы

полагаем, что выборка исследования была представлена обоснованно. Особо

хочется отметить подробную разработанную программу контент-анализа для

обработки коннотативного материала анкеты и изложения, составляющих

неотъемлемую часть клинико-биографического диагностического материала

исследования.

В третьей главе «Клинико-психологический анализ формирования

зависимости от никотина» анализируются, систематизируются, сравниваются и

интерпретируются эмпирические результаты исследования личности

употребляющей и не употребляющей никотин. В пяти параграфах достаточно

объемной эмпирической части исследования отражены основные значимые

отличия групп испытуемых по широкому набору проявлений, свойств и

состояний респондентов. Особый интерес представляет выявленные в ходе

статистической обработки конкретные семь групп курильщиков

дискриминированные по шкале курение и нескольким выборочным шкалам.

Выявлены группы испытуемых, употребляющих никотин, с выборочными

переменными: «пошел до года», «заговорил до года», «взрывной», «упрямый» в

детстве, «заговорил в один год», «любовь и телесный контакт с матерью»,

«пошел после года». Наиболее общими весомыми характеристиками

установленных групп является выраженность обсессивно-компульсивной

симптоматики, нарушений социальных контактов, фобических расстройств.

Интересно, глубоко и подробно проанализирован материал, полученный в

результате однофакторного дисперсионного анализа. Автор предлагает

содержательные аспекты клинико-биографических характеристик в

зависимости от степени тяжести зависимости от никотина.

В четвертой главе «Обоснование направлений и содержания первичной и

вторичной профилактики никотиновой зависимости» предложена система

необходимых мер для профилактики и коррекции никотиновой зависимости
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личности юношеского возраста. Система включает в себя, во-первых,

организационно-педагогические мероприятия. В русле этих мероприятий

особое значение автор придает просвещению, консультированию будущих

родителей в центрах помощи семье и детям. Приоритетными темами предлагает

считать самообучение, самокоррекцию межполушарного функционирования с

помощью нейрофизиологических технологий сопровождения и профилактику

сексуального поведения, заместительных форм сексуальной активности,

мастурбации. Во-вторых, коррекционно-психологические практики, в которые

входят индивидуальные и групповые формы психотерапевтического

консультирования с отработкой тем «сенситивный практикум» и

«межперсональные отношения». В-третьих, лечебно-психотерапевтические

встречи. В рамках подобных встреч под руководством клинических психологов

и психотерапевтов планируется осуществление коррекции и лечение признаков

обсессивно-компульсивных проявлений и других психических нарушений

никотинозависимых.

Содержание диссертации представляет вполне завершенную

внушительную по фактическим данным работу, выполненную в соответствии с

необходимыми требованиями диссертационных исследований.

Научная новизна диссертационной работы Е.А. Кобзева заключается в

попытке ретроспективного изучения ранних особенностей психического,

психосексуального и личностного развития ребенка как основы формирования

никотиновой зависимости и выявлении новых клинических основания

формирования и других аддикций. Интерес представляют также новые данные

о качестве детско-родительских отношений, как предпосылки аддиктивного

поведения.

Результаты исследования имеют практическое значение, автор предлагает

рекомендации для различных уровней профилактики табакокурения, а также

принципы индивидуальной работы с зависимыми от никотина пациентами.

Обоснованность научных положений, выводов, сформулированных в

диссертации, не вызывает сомнения, они отвечают логике и содержанию
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работы, соотносятся с положениями, выносимыми на защиту, и гипотезами.

Достоверность результатов исследования обеспечивается

непротиворечивыми методологическими принципами и теоретическими

положениями работы; сочетанием комплекса теоретических и эмпирических

методов и процедур, адекватных цели и задачам исследования. Несомненными

достоинствами соискателя являются владение современными методами

обработки данных и интерпретации полученных результатов.

Основные положения диссертации отражены в пятнадцати научных

статьях, общим объемом пять печатных листов, из них десять - в журналах,

включенных в Перечень российских рецензируемых научных журналов, что

свидетельствует о существенном вкладе данного научно-квалификационного

труда в теорию и практику изучения медицинской психологии.

На фоне общего положительного впечатления от диссертационного

исследования имеется ряд дискуссионных моментов и замечаний, а именно:

1) При описании основной группы испытуемых нет достаточного

клинического описания имеющейся у испытуемых зависимости от никотина

(возраст начала табакокурения, стаж употребления, степень зависимости). В

работе не представлены результаты теста Фагельстрема, нет описания, как они

учитывались при анализе результатов исследования.

2) Нет оценки объективности данных о раннем детском развитии

испытуемых, так как сведения о них получены из одного источника

(биографических анкет), являются субъективными, ретроспективными и есть

сомнения, что испытуемые правильно помнят события столь раннего детского

возраста.

3) Нет отдельного, традиционного, для диссертационного исследования

раздела «Выводы». Выводы формулируются в разделе «Заключение», что

приводит к тому, что стилистически трудно различать выводы, полученные в

результате экспериментального исследования, их обсуждение и собственные

интерпретации полученных автором фактов.

4) В разделе «Заключение» не хватает обсуждения автором того,
5

насколько полно решены поставленные им исследовательские задачи.

Однако указанные замечания не оказывают существенного влияния на

теоретическое и прикладное содержание представленной к защите

диссертационной работы.

Заключение:

Диссертация «Клинико-психологический анализ формирования

зависимости от никотина в юношеском возрасте» соответствует критериям п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а

ее автор, Е.А. Кобзев, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

психологических наук по специальности 19.00.04 - Медицинская психология.
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